
GU/S S152
09/08/2022
434834-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:434834-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Calabria: Servizi di pulizia stradale
2022/S 152-434834

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI REGGIO CALABRIA - MACROAREA APPALTI - SETTORE POLIZIA 
MUNICIPALE
Numero di identificazione nazionale: IT
Indirizzo postale: VIALE ALDO MORO
Città: REGGIO DI CALABRIA
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Codice postale: 89128
Paese: Italia
Persona di contatto: I.D. TIZIANA MALARA
E-mail: amministrazionepm@reggiocal.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms
Indirizzo del profilo di committente: http://www.reggiocal.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
WWW.ACQUISTINRETEPA.IT
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Ordine pubblico e sicurezza

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE, MEDIANTE PULIZIA DELLA SEDE STRADE, PERTINENZE, 
ARREDI, ATTREZZATURE, IMPIANTI E SERVIZI CON REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
EVENTUALMENTE COMPROMESSE.

II.1.2) Codice CPV principale
90611000 Servizi di pulizia stradale

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

09/08/2022 S152
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:amministrazionepm@reggiocal.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms
http://www.reggiocal.it


GU/S S152
09/08/2022
434834-2022-IT

2 / 4

II.1.4) Breve descrizione:
SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE, MEDIANTE PULIZIA DELLA SEDE STRADALE, DELLE 
PERTINENZE, ARREDI, ATTREZZATURE, IMPIANTI E SERVIZI CON REINTEGRO DELLE MATRICI 
AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE, PER LA DURATA DI ANNI TRE

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 900 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI REGGIO CALABRIA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La presente concessione ha per oggetto l'affidamento del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia 
della sede stradale e delle pertinenze, di reintegro delle matrici ambientali sulle strade di proprietà o in gestione 
dell'Amministrazione Comunale.Il servizio consiste nell'esecuzione delle attività di ripristino post incidente 
stradale, attività effettuate in situazioni di emergenza mediante:a) fornitura e posizionamento, nel più breve 
tempo possibile e secondo le prescrizioni del Codice della Strada, di idonea segnaletica stradale, ovvero 
di transenne o nastro segnaletico, per la protezione, la delimitazione e la messa in sicurezza delle aree 
interessate da incidenti stradali o da altre turbative alla circolazione stradale;b) rimozione di materiali o manufatti 
divelti a causa dell'evento infortunistico (a titolo esemplificativo: segnali stradali, cordoli, pali della pubblica 
illuminazione, guard-rail, parti di autovetture, ecc.);c) pulitura e boni fica straordinaria della sede stradale e delle 
pertinenze con attrezzature e prodotti idonei, anche nel caso di sversamento di liquidi inquinanti in dotazione 
funzionale dei veicoli coinvolti nei sinistri stradali ed anche nel caso in cui sia impossibile l'individuazione del 
responsabile;d) ogni altra attività necessaria al reintegro delle matrici ambientali a seguito della perdita di carichi 
trasportati e rovinati sul manto stradale e sulle sue pertinenze.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 100
Costo - Nome: l'appalto non comporta alcun costo per l'ente / Ponderazione: 0

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 900 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

09/08/2022 S152
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S152
09/08/2022
434834-2022-IT

3 / 4

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Possono partecipare alla gara gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: a) insussistenza di 
alcuna causa di esclusione alla partecipazione ad appalti pubblici di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
b) iscrizione presso la Camera di Commercio, competente territorialmente, per l'attività di coordinamento e 
gestione della manutenzione delle strade, finalizzata al ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità a 
seguito di incidenti stradali;
c) iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali nella categoria "trasporto di rifiuti in conto proprio", 
ai sensi dell'art. 212, comma 8, del D. Lgs. n. 152/2006 per le operazioni di trasporto rifiuti pericolosi e non 
pericolosi, derivanti dalle attività in oggetto;
d) iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla categoria 5, "raccolta e trasporto rifiuti speciali 
pericolosi", ai sensi del D. Lgs. n. 152/2006, come da parere ANAC n. 28 del 06/06/2014;
e) iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla categoria 8 "attività di intermediazione e commercio di 
rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi", ai sensi del D. Lgs. n. 152/2006;
f) iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla categoria 9 "bonifica di siti", come previsto dall'art. 8 
del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 406 del 28/04/1998, come da 
parere ANAC n. 82 del 23/04/2014;
g) abbiano conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione della presente procedura un 
fatturato globale d’impresa per un importo complessivo non inferiore a euro 100.000,00 (centomila/00);
h) aver effettuato nell’ultimo triennio servizi analoghi a quelli della presente procedura a favore di enti pubblici 
per un importo globale non inferiore a euro 100.000,00 (centomila/00).

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 14/09/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

09/08/2022 S152
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S152
09/08/2022
434834-2022-IT

4 / 4

Data: 15/09/2022
Ora locale: 09:00
Luogo:
APERTURA DELLE BUSTE VIRTUALI ON LINE SU WWW.ACQUISTINRETEPA.IT

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA CALABRIA - SEZIONE 
STACCATA DI REGGIO CALBRIA
Indirizzo postale: VIALE GIOVANNI AMENDOLA
Città: REGGIO CALABRIA
Codice postale: 89123
Paese: Italia
Tel.:  +39 0965325111
Fax:  +39 0965325555

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente Bando è proponibile ricorso avanti il T.A.R. Calabria - sezione staccata di Reggio Calabria - 
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: COMUNE DI REGGIO CALABRIA
Città: REGGIO CALABRIA
Paese: Italia
Tel.:  +39 096536211111

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
04/08/2022

09/08/2022 S152
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


